¹ Item with no break CPA; De secunda Nicaena synodo inter universales octava M

² -do CPA; -da M

131**Item¹*

Anno imperii Irene² et Constantini octavo, exivit Tharasius archiepiscopus sanctissimus Constantinopoleos in Niceam³ civitatem, et celebrata est septima sancta et⁴ universalis sinodus.

Ctp 2.12.pref.]

¹ no break PVA; de eodem add. M

² -ne CPA; -nes M

³ -eam CPA; -enam M

⁴ sept. sancta et CPA; sancta octava M

132**Ex libro diurno professio Romani pontificis*

Sancta VIII universalia concilia, id est² Nicenum,³ Constantinopolitanum,⁴ Ephesinum primum⁵, Chalcedonense quintum et sextum⁶. Item.⁷ Constantinopolitana⁸ et VII⁹. Item Nicenum VIII quoque constanter¹⁰, usque ad unum¹¹ apicem immutilata servare, et pari honore et veneratione digna habere, et que predicaverunt¹² et statuerunt omnibus modis¹³ sequi et predicare, queque condempnaverunt ore et corde condempnare profiteor.

CB Varia II 129; Ctp 2.10A.1] IP 2.103 (Dist. 16, c. Sancta.)

¹ De octo universalibus conciliis add. as rubr. M

² I add. M

³ II add. M

⁴ III add. M

⁵ primum CPA; om. M; IV Fr

⁶ quint. et sext. CPA; quartum et quintum M; om. Fr

⁷ V add. Fr

⁸ -ana CPA; -anum M

⁹ et VII CPA; VI M; et VI Fr

¹⁰ VIII quoque constanter CPA; VII [Octavum quoque Constantinopolitanum] M

¹¹ usque ad unum CRPFr; ad unum usque M

¹² -averunt CPA; -arunt M

¹³ omn. mod. CPA; omnimodis M

133**Iohannes VIII, Neopolitanis, Salernitis et Amalfitanis²*

Quia fidelibus, et misterium Christianitatis scientibus loqui nos credimus, per sacrarum scripturarum testimonia longius tendere devitantes, dilectioni vestre Donatum venerabilem episcopum, cuius laus est in sancta sinodo octava, et Eugenium religiosum presbiterum, dilectos fideles, et consiliarios nostros ecce dirigimus.

CB Ioh. VIII 50]

¹ De commendatione Donati et Eugenii episcoporum add. as rubr. M

² [Melfitanis] add. M; insc. in text, P, in mg V, both with no break

134*

¹*Sexta sinodus cap. 2*

Confirmamus sanctorum patrum canones et sinodos, id est Nicenam, Anciranam, Neocesariensem, Gangrensem, Antiochensem, Laodicensem, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, Chalcedonensem, Sardicensem et² Carthaginensem³. Et opuscula Theophili Alexandrini episcopi et Dionisii Alexandrini episcopi et martiris et⁴ Gregorii thaumaturgi Neocesariensis episcopi, Athanasii Alexandrini episcopi⁵, Basilii Cesaree Cappadocie episcopi, Gregorii Nisseni episcopi, Gregorii theologi, Amphilochi Biconiensis⁶ episcopi, Timothei Alexandrini episcopi⁷, Cirilli Alexandrini episcopi⁸, Germani Constantinopolitani episcopi, Cipriani Carthaginensis episcopi, et sinodum suam⁹.

Ctp 2.10A. 8b] IP 2.117a (Dist. 16, c. Quoniam sancte.)

¹ Quae concilia et quorum sanctorum Patrum opuscula sint authentica add. as rubr. M

² et CPBA; om. M

³ Constantinopolitanam sub Nectario add. M, om. CPBA

⁴ Theophili (Theosii CRPH) .. Dionisii (Diosii CRPH) .. martiris et CRPHA; Theosii Alex. ep. et martiris et B; Theodosii [Theophili], qui fuit Alexandriae archiepiscopus; quin etiam Dionysii archiepiscopi Alexandrinorum Megalopolis, (et add. Fr) Petri Alexandriae archiepiscopi et martyris, M

⁵ -rini ep- CPBA; -rie archiep- M; Ath. Alexandrini ep. in mg. V²

⁶ -iensis CPBA; -onensis [Iconii] M

⁷ ep- CPBA; archiep- M

⁸ Alex. ep. CPBA; eiusdem Alexandrie archiepiscopi M

⁹ suam CPA; eius M

135*

¹*Nicolaus Photio*

Quod dicitis neque Sardicense concilium neque decretalia vos habere pontificum sanctorum, vel recipere, non facile nobis facultas credendi tribuitur, maxime cum Sardicense concilium quod penes vos in vestris regionibus² actum est, et omnis ecclesia recipit, qua ratione convenerit ut hec sancta Constantinopolitana ecclesia abiceret et, ut dictum³ est, non retineret?

Ctp 1.62.15] IP 2.100, 2.117b (Dist. 16, c. Quod dicitis.)

¹ De auctoritate Sardicensis concilii add. as rubr. M

² vestris reg. CPA; reg. vestris M

³ dictum CPBAM; dignum Fr

136*

¹*Benedictus papa Hicmaro archiepiscopo*

Sinodi textum in momentis² ventilantes intuitu, quam apud Suessionis civitatem tua beatitudo statuit celebrare, cum episcopis tue dieceisos et archiepiscopis Welenone Senonensi, et Amalrico Turonensi aliisque episcopis, ea que ad profectum sancte ecclesie noscuntur piis auctoritatibus statuta sancitaque reperimus.³ Item. Diffinitiones fraternitatis tue, et ceterorum episcoporum quas in presenti sinodo, apostolicis canonicisque auctoritatibus, propriis digitis reborasti, ratas easdem apostolica in omnibus fore promulgamus auctoritate, semperque manere statuimus, ut inde questio nullis aliquando temporibus oriatur. Item. Et ne quilibet contra eadem

¹ De auctoritate synodi apud Suessionis civitatem celebratae add. as rubr. M

² monumentis obsc. corr. P

³ H ends cap. here

statuta canonica et decreta Romanorum pontificum, manus pertinaciter inferre presumat, cum anathematis interpositione nostra apostolica, et beati Petri apostolorum principis auctoritate prohibemus.

(*epist. 1*)

137*

¹*Nicolaus Igmaro*²

Sinodum illam, que³ a te et ceteris⁴ venerabilibus archiepiscopis atque episcopis⁵ in urbe Suessionis anno Incarnationis dominice 853, indictione prima, quinto Kalendarum Maii fuerat celebrata, et a predecessore nostro beate memorie Benedicto papa est confirmata, sicut idem sancte recordationis pontifex illam confirmavit, ita et nos eam confirmatam, et irrefragabilem perpetuoque mansuram, apostolica auctoritate decernimus, salvo tamen Romane sedis in omnibus iussu atque iudicio.

(*In Appendice ad epistolas Nicolai I, epist. 6.*)

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

² Igmaro CPA; Hyemaro B; papa Hincmaro archiepiscopo M

³ que CPA?; qua M

⁴ cet. CPBA; *om.* M

⁵ arch. atque ep. RPBA; arch. et ep. C; ep. et arch. M

138*

¹*Augustinus, De unico baptismo, lib. II*

Concilia posteriora prioribus apud posteros preponuntur, et universum partibus semper optimo iure preponitur. Item.² Ipsa concilia que per singulas regiones vel provincias fiunt, pleniorum conciliorum auctoritati, que³ fiunt ex universo orbe Christiano, sine ulla ambagibus cedunt; ipsaque plenaria sepe priora a posterioribus emendantur, cum aliquo experimento rerum aperitur quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat, sine ullo tipo sacrilege superbie.

(*cap. 3) CB Varia 1C 2g, II 62]*

¹ Quod priora concilia per posteriora saepe emendentur *add. as rubr.* M

² H begins cap. here

³ fiunt - quae in mg. P

139*

¹*Alexander II episcopis et regi Dalmatarum*

Notificamus omnia capitula que per confratres nostros venerabiles, Mainardum scilicet collateralem episcopum nostrum, et Iohannem, archipresulem nostrum, in Spoleto aliisque civitatibus sunt statuta, eadem in Romana sinodo seriatim ea referente, a beate memorie predecessore nostro Nicolao, apostolica auctoritate roborata, et sub anathematis interpositione firmata².

(*CB Alexander II 4a]*

¹ De auctoritate Mainardi episcopi et Ioannis archiepiscopi *add. as rubr.* M

² firmata CPBA; roborata M

140*

¹*Ambrosius contra Axentium² de tradendis basilicis*

Petrus, victo Simone, cum precepta Dei populo seminaret, diceretque castimoniam, excitavit animos gentilium, quibus cum querentibus Christiane anime deprecate sunt ut paulisper cederet; et quamvis esset cupidus passionis, tamen deprecatione populi precantis inflexus est. Rogabatur enim ut ad instruendum et confirmandum populum se reservaret. Quid multa? Nocte muros egredi cepit, et videns sibi in porta Christum occurrere urbemque ingredi ait, Domine, quo venis? Respondit Christus, Venio iterum Romam crucifigi. Intellexit Petrus ad suam crucem divinum pertinere responsum. Christum enim non oportuerat iterum crucifigi, qui carnem passionis suscepta morte exuerat. Quod enim mortuus est, semel mortuus est; quod autem vivit, vivit Deo. Intellexit ergo Petrus quod iterum Christus crucifigendus esset in servulo, sponteque remeavit. Interrogantibusque Christianis, responsum reddidit, statimque correptus per crucem suam honorificavit Dominum Iesum.

CB Varia 1B 52]

¹ De morte Petri apostoli *add. as rubr.* M

² Amb. contra Axent. CPBA; Ex oratiove (-one Fr) Ambrosii contra Auxentium M

141*

¹*Responsio² Adriani pape ad obiectiones quorumdam ad Karolum³, cap. 17*

Vite patrum sine probabilitibus auctoribus minime in ecclesia leguntur. Nam ab orthodoxis titulate, et suscipiuntur et leguntur. Magis enim passiones sanctorum martirum sacri canones censem, ut liceat eas etiam in ecclesia legi, cum anniversarii dies eorum celebrantur.

CB Varia 1C 53] IP 2.126

¹ Ut vitae Patrum sine probabilitibus auctoritatibus scriptae minime legantur *add. as rubr.* M

² -onsio CPB; -onsiones M; A unclear

³ imperatorem *add. M, om. CPBA*

142*

¹*Hieronimus ad Tranquillimum*

Ex parte ego sic Origenem propter eruditionem interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, et Novatum, Arnobium et Apollinarem, et nonnullos ecclesiasticos scriptores Grecos pariter et Latinos, ut bona eorum eligamus, vitemusque contraria.

¹ Quomodo Origenes et alii haeretici sunt legendi *add. as rubr.* M

143*

¹*Cassiodorus in prologo tripartite historie*

Historia ecclesiastica² que a cunctis Christianis valde necessaria comprobatur, a tribus Grecis auctoribus mirabiliter constat esse conscripta³, uno scilicet Theodorico⁴ venerabili episcopo, et duabus disertissimis viris Sozomeno et Socrate,

¹ De auctoritate ecclesiasticae historiae *add. as rubr.* M

² -oriām -ticām M

³ -ta CPA; -tam M

⁴ -ico CPBA; -eto M

quos nos per Epiphanium scholasticum Latino condentes eloquio, necessarium duximus eorum dicta deflorata, in unius stili tractu Domino iuvante perducere, et de tribus auctoribus unam facere dictionem⁵. Item. Legat intrepidus qui, Domino iuvante, ad⁶ opuscula pervenerit⁷, multum utilitatis et notitie lucraturus, si que posita sunt per hos duodecim libros, memorie sue sollicita mente condiderit⁸.

IP 2.92

⁵ dict- CPBA; edit- M

⁶ hec *add.* M, *om.* CPB; *ad before* Domino A

⁷ perven- CPBA; ven- M

⁸ condiderit CPA; crediderit M

144*

¹In Vita beati Gregorii², libro quarto, cap. 71

Epistolarum tot libros in scrinio reliquit Gregorius, quot annos in episcopatu vixit. Unde decimum tertium epistolarum librum septime inductionis³ imperfectum reliquit, quoniam ad eius⁴ inductionis terminum non pervenit.

¹ Quot epistolas Gregorius reliquerit *add. as rubr.* M

² papae *add.* M

³ ep. - ind. CPBA; librum epistolarum inductionis septime M

⁴ eius CPBAM; *om. Fr*

145*

¹Ex libro Pontificali

Sub Pii pape episcopatu Hermes librum scripsit, in quo mandatum continetur quod ei precepit angelus Domini cum venit ad eum in habitu pastoris, et precepit ei ut pascha Domini die dominico celebraretur.

¹ De libro quem Hermes scripsit *add. as rubr.* M

145A (V)

Leo Tur<i>*bio episcopo*

Curandum est et sacerdotali diligentia providendum – errare demonstrat.
cf below c 153

146*

¹Beda de temporibus²

Theodosius³ archiepiscopus, et Adrianus abbas vir eque doctissimus, a Vitaliano papa missi Britanniam, plurimas ecclesias Anglorum doctrine ecclesiastice fruge fecundarunt. E quibus Theodorus peccantium iudicia, quantis scilicet annis pro unoquoquo peccato quis penitere debeat mirabiliter scripsit.

CB Varia 1C 114]

¹ De poenitentiali Theodori *add. as rubr.* M

² cap. 4622 *add. C²*, *om. CBPAM*

³ Theodosius RPVBA; Theodorus CR²M

147*

'Leo nonus Michaeli patriarche

Recordamini illius nefande sinodi, quam voluerunt vocari septimam nostri heresiarche, quorum conspiratione ipsius Domini nostri Iesu Christi, et sanctorum reverende imagines aut flammis tradite sunt, aut aquis submerse, picture vero de parietibus basilicarum delete. Quibus quamvis restiterit Romanorum pontificum auctoritas, pre cunctis tamen sanctissimi pape Nicolai ubivis predicanda libertas, qui per legatos suos tam pro sacris imaginibus, quam pro depositione beati antistitis Ignatii, et substitutione Photii neophiti, ecclesie Sancte Sophie clausit, donec sedis apostolice² acquiesceret decretis.

¹ De reprobatione synodi, in qua imagines sanctorum, et picturae in ecclesiis damnatae sunt *add. as rubr.* M

² sed. ap. CBPA; sancte sedis M

148*

'Actio XI² Chalcedonensis concilii

Apocrisiarii pape dixerunt, Sinodus non debet vocari, in qua tot nefanda facta sunt, propter quod videtur superfluum gesta eius relegere. Si enim et ab apostolico papa omnia eius evacuata sunt, manifestum est quod et beatissimus papa in communione receperit, et principatum Antiochene ecclesie habere dignum duxerit. Item.³ Stephanus episcopus Ephesi dixit, Illa que in Ephesina sinodo prima acta sunt, irrita fiant. Preterea que contra dominum Antiochenum episcopum facta sunt, pro eo quod ordinatio Maximi, qui pro eo in Antiochena ecclesia episcopus factus est, a sanctissimo papa Leone, et ab universali sinodo recepta sunt⁴.

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

² XI RPHAM; secunda C; ? B; 9 Migne

³ H begins cap. here

⁴ sunt CPM; est A

149*

'Augustinus super Iohannem, partis secunde tractatu 124²

Creditur Iohannes evangelista vivus dormire sub terra, quem tradunt, quod etiam in quibusdam scripturis, quamvis apocryphis, reperitur, quando sibi sepulcrum iussit fieri, incolumem fuisse presentem, eoque effosso et diligentissime preparato, ibi se tanquam in lectulum collocasse, statimque esse defunctum.

¹ De sepultura Ioannis evangelistae *add. as rubr.* M

² partis (patris M) - 124 CPMFr; Pars secunda tr. 70 A

150*

'Sermo² Ambrosii in natali martirum, qui sic incipit, Dignum et congruum³

Si martyres nondum liberati sunt ab inferis, liberati a peccatis. Hec enim prima est resurrectio, peccatorum evasisse tenebras, lucem possidere iustitie.⁴ Verumtamen

¹ Quod plus martyres cum corpore iam surrexerint *add. as rubr.* M

² Sermo CPBA; Ex sermone sancti M

³ Dign. et cong. *as first words of text* PV

⁴ (Haec ibi non reperiuntur.) *add. M²*

etiam fortasse plurimi ex eisdem beatis martiribus cum Domino resurrectionem corporaliter vel consequuntur, vel fuerunt consecuti. Nam, sicut legimus prima resurrectionis festivitate, suscitante se Domino, multa sanctorum corpora suscitassem, vixisse, et introisse in sanctam civitatem, cur non quotiescumque resurrectionis eius festivitas celebratur, totiens credimus resurgere etiam sanctos? Ubi enim votorum iugis est solemnitas, gratia iugis est et donorum. Sed fortasse quis dicat, Sepultra clausa sunt, monumenta constructa sunt, quemadmodum inde prodire poterint? Ut taceamus, quia omnia possibilia sunt Deo, et quod clausis tumuli penetralibus possit spirituale corpus prodire, ut hec omnia pretermittam, Iohannis tamen apostoli habemus exemplum, quem tumulus susceptum claudere potuit, custodire non potuit. Nam depositum corpus perdidit, non assumpsit. Hoc enim clausis tumuli foribus gratia resurrectionis ablatum est, ut constaret sepultura, nec inveniretur sepultus. Denique cum sacerdotes honorandi causa corpus inquirerent, reserato aditu, tumulus non potuit reddere quem suscepit.

151*

¹Augustinus contra Faustum, libro II, cap. 2

²Legunt scripturas apocryphas Manichei nescio quibus sutoribus fabularum, sub apostolorum nomine scriptas, que suorum scriptorum temporibus in auctoritate sancte ecclesie recipi mererentur, si sancti homines et iusti et docti qui tunc in hac³ vita erant, et examinare talia poterant, eos vera locutos esse cognoscerent. Ibi tamen legunt apostolum Thomam, cum esset in quodam nuptiarum convivio peregrinus, et prorsus incognitus, a quodam ministro palma percussum, imprecatum fuisse homini continuam sevamque vindictam. Nam, cum⁴ egressus fuisset ad fontem, ut inde aquam convivantibus ministraret, eum leo rugiens interemit, manumque eius, qua caput apostoli levi ictu percusserat, a corpore avulsam⁵, secundum vocem eiusdem apostoli id optantis atque imprecantis, canis intulit mensis, in quibus ipse⁶ discumbebat apostolus. Item cap. 4⁷. Quod beata Maria patrem habuerit ex tribu Levi, sacerdotem quemdam nomine Ioachim, canonicum non est.

Ctp 3.6.8-9 to disc. apostolus; IP 2.127-8

¹ De non recipienda Vita Thomae apostoli et aliorum add. as rubr. M

² [Habet hoc August. contra Adimantum Manichaei discipulum, cap. 17, quanquam non iisdem omnino verbis. Rursum in sermone Domini in monte, lib. I, cap. 38] add. M²

³ hac CBPA; om. M

⁴ cum CBPA; dum M

⁵ av- CPBA; ev- M

⁶ ipse CR²PBA; esse R; om. M

⁷ [Id habetur 9 c. 23 lib. quam (contra Fr) Faustum Manichaeum] add. M²

152*

Hieronimus ad Paulam et Eustochium. De assumptione sancte Marie¹

Si forte venerit² illud apocryphum in manibus vestris de transitu beate Marie, dubia pro certis non recipiatis, quod multi Latinorum pietatis amore, studio legendi charius amplectuntur, presertim ex his cum nichil aliud experiri potest pro certo, nisi quod hodie beata Virgo migravit a corpore. Item. Multi nostrorum dubitant utrum assumpta fuerit simul cum corpore, an obierit relicto corpore. Qualiter autem

¹ De ass. S. Mariae CPA; De libro qui est de transitu beatae Mariae apocrypho before insc. M

² ven. forte V

migraverit a corpore, aut a quibus personis sanctissimum corpus eius ablatum fuerit, vel ubi transpositum, utrumve resurrexerit, nescitur, quamvis nonnulli astruere velint eam iam resuscitatam et beata iam cum Christo immortalitate vestiri. Quod et de beato Iohanne evangelista eius ministro (cui virgini a Christo virgo commissa est) plurimi asseverant, quia in sepulcro eius (ut fertur) nonnisi manna invenitur, quod et scaturire cernitur. Verumtamen quid horum verius censeatur, ambiguum est. Melius tamen Deo totum, cui nichil impossibile est, committimus, quam aliud temere diffinire velimus auctoritate nostra, quod non probamus sicut et de his quos cum Domino, teste evangelio, resurrexisse credimus. Sed utrum redierint in terre pulverem, certum non habemus, nisi quod legimus, quia multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt, et venerunt in sanctam civitatem Hierusalem, et apparuerunt multis. De quibus profecto nonnulli doctorum senserunt etiam, et in suis reliquerunt scriptis, quod iam in illis perpetua sit completa resurrectio. Fatentur enim quod veri Christi testes non essent, nisi et vera esset eorum resurrectio. Item. Celebritas unius diei non nisi accensis lampadibus intus et foris recte colitur.³

³ Item. Celeb. - colitur CRPVBA; *om. M*

153*¹

²Leo Turibio episcopo

Curandum est et sacerdotali diligentia providendum, ut falsatos codices, et a vera et sincera veritate discordes in nullo usu lectionis habeantur. Apocriphae autem scripture, que sub nominibus apostolorum, multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicende sunt, sed etiam penitus auferende, et ignibus concremande. Item. Si quis episcoporum apocripha haberi per domos non prohibuerit, vel sub canonicorum nomine eos codices in ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti, hereticum se noverit iudicandum, quoniam qui alias ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat.

¹ above c 145A for V

² Quod episcopi prohibere debent, ne libri apocryphi vel in publico vel in privato legantur *add. as rubr. M*

154*¹

²Ex epistola Adriani pape tradita Ingelranno, cap. 62

Si qui inventi fuerint libros famosos legere vel cantare³, excommunicentur.⁴ (*conc. Eliber. cap. 52*). (5, q. 1, cap. *Si qui inventi.*)

¹ repeated H

² Quod excommunicandi sunt qui libros famosos legunt *add. as rubr. M*

³ vel cant. CPA; *om. M*

⁴ A adds, without a break, Nullus episcopus vel infra positus die Dominica causas audire praesumat (*Ctp 2.31.3*)

155*

¹Hieronimus ad Letam, de institutione filie

Caveat omnia apocripha, et si quando ea, non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse quorum titulis²

¹ Quam caute aliquando libri apocryphi legendi sint *add. as rubr. M*

prenotantur, multaque in his admixta vitiosa, et grandis esse prudentie aurum in luto querere.

IP 2.129

² titulis RAM; titulus C; titul' PVB

156*

¹Adrianus ad Ingelrannum, cap. 49²

Qui in alterius famam in publico scripturam, aut verba contumeliosa confinxerit, et repertus scripta non probaverit, flagelletur, et qui ea prius invenerit rumpat, si non vult auctoris causam incurre.

¹ Ne aliquis in alterius famam scripturam vel verba configat, nisi probare velit *add. as rubr.* M
² 49 CPAM; 48 L

157*

¹Capitularium² libro VII, cap. 200

Hi³ qui in blasphemiam alterius⁴ cantica composuerint, vel qui cantaverint ea, extra ordinem iudicentur. Nam lex exsulari iubet eos qui libellos famosos excogitant aut proponunt. Notatur infamia quicumque, dum appellat iudicem, convitum dixerit. Non tantum is qui maledictum aut convitum dixerit, famosus efficitur, sed et is cuius consilio factum esse patuerit.

BenL 3.200(E)]

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

² -arium CPBA; -orum M

³ Is H

⁴ blas. alt. CPA; alt. blas. M

158*

¹Actio 13 sexte sinodi

Precipimus illos qui falsaverunt libros catholicos anathemati subiici, et cum hereticis anathematizari, et sermonem qui dicitur in me ad Vigilium, et libellos qui dicuntur Vigilii ad Iustinianum et Theodoram, ut hereticorum adinventiones abiicimus.

¹ De anathematizandis eis qui libros catholicos falsaverunt *add. as rubr.* M

159*

¹Actio 2 septime sinodi. Adrianus papa Tharasio patriarche

Sanctitas vestra piis et triumphatoribus imperatoribus suggerat, quatenus falsum concilium illud quod factum est sine apostolica sede inordinabiliter, contra constitutionem venerabilium patrum, adversus sacras² imagines, anathematizetur coram apocrisiariis nostris.

¹ De damnando concilio quod factum est adversus sacras imagines *add. as rubr.* M

² *in mg.* C

160*

Concilium IV Carthaginense, cap. 9¹

Episcopus gentilium libros non legat; hereticorum autem pro necessitate et tempore.

Ctp 2.18.15] IP 2.130 (Dist. 37, cap. Episcopus.)

¹ Conc. IV Cart. cap. 9 CPLA; Ut episcopus gentilium libros non legat add. as rubr. Ex Carth. conc. IV cap. 16 M

161*

Gregorius Desiderio episcopo¹

Pervenit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea que prius dicta fuerant, in gemitum et tristitiam verteremus, quia in uno se² ore cum Iovis laudibus Christi laudes³ non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopum canere quod nec laico religioso conveniat, ipse considera.

Ctp 1.55.14b] (Dist. 86, C. cum multa.)

¹ Greg. Desid. ep. PLA; Item, de eodem. Gregorius, lib. IX registri, epist. 48, ad Desiderium episcopum Galliae. M

² in uno se CPA; se in uno M

³ Chr. laud. CPA; laud. Chr. M

162*

Hieronimus ad Damasum², de prodigo filio³

Sacerdotes Dei, omissis evangelii et prophetis, videmus comedias legere, amatoria bucolicorum versuum verba cantare Virgilium⁴, et id quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluptatis.

tomo III, epist. 146] IP 2.131 (Dist. 37, cap. Sacerdotes.)

¹ Quod auctores pueris, non presbyteris sunt legendi add. as rubr. M

² ad Dam. CPA; Damaso M

³ tomo iii add. M

⁴ Virg. CPB; tenere Virgilium A; tenere Virgilium in manibus M

163*

Hieronimus ad Eustochium, De virginitate

Quis consensus Christi cum Belial? Quid facit cum psalterio Horatius? Cum evangelio Maro? Cum apostolo Cicero?

¹ Item de eodem add. as rubr. M

164*

Rabanus, De pressuris ecclesiasticis, parte secunda

Legimus de beato Hieronimo, quoniam cum librum legeret Ciceronis, ab angelo est correptus, eo quod Christianus vir² paganorum intenderet figmentis.

¹ De eodem add. as rubr. M

² Chr. vir CPBM; vir Chr. A

IP 2.132 (*Dist. 37, cap. Legimus.*)

165*

¹*In Vita Gregorii, lib. III, cap. 34*

Omnis omnino pontifices a lectione librorum gentilium Gregorius inhibebat.

¹ De eodem *add. as rubr.* M

166*

¹*Hieronimus super epistolam ad Ephesios, lib. III²*

Educate, ait apostolus, filios in disciplina et correptione Domini. Legant episcopi atque presbiteri, qui filios suos secularibus litteris erudiunt et faciunt comedias legere, et amorum³ scripta turpia⁴ cantare, de ecclesiasticis forte sumptibus eruditos, et quod in corbanam pro peccato virgo vel vidua, vel quilibet pauper totam substantiam suam effundens obtulerat, hoc in talendarum⁵ strenam, et Saturnalium sportulam et Minerve et Arator⁶, aut in sumptus domesticos, aut in templi stipes, aut in sordida scorta convertit.

(in cap. VI.) (*Dist. 37, c. Legant episc.*)

¹ Item de Eodem *add. as rubr.* M

² in cap. vi *add. M*

³ amorum CPB; nemorum (vel amorum *superscr.*) A; mimorum M

⁴ scr. tur. CPBA; tur. scr. M

⁵ talendarum CPB; calendarum A; calendarum M

⁶ Min. et Ar. CPB; Min. gra' et Arator A; Minervale munus grammaticus et orator M

167*

¹*Isidorus, Sententiarum libro III, cap. 13²*

Ideo prohibetur Christianus legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem incitant ad incentiva libidinum. Non enim solum thura offerendo demonibus immolatur, sed etiam eorum dicta libentius capiendo³. Item. Cavendi sunt libri gentilium, et propter amorem sacrarum scripturarum vitandi. Simplicioribus litteris non est preponendus succus grammaticae artis. Meliores enim sunt communes littere, et simpliciores et⁴ ad solam utilitatem legentium pertinentes. Ille vero nequiores sunt, que ingerunt hominibus perniciosa mentis elationem. Meliores sunt grammatici quam heretici. Heretici enim haustum lethiferi succi hominibus persuadendo propinrant. Grammaticorum autem doctrina potest etiam proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta.

IP 2.137 to libentius capiendo, IP 2.136 from Grammaticorum (*Dist. 37, c. Ideo prohibetur.*) (*Dist. 37, c. Si quis artem.*)

¹ Quare Christiani figmenta poetarum prohibeantur legere *add. as rubr.* M

² 13 CPAM; 14 L

³ capiendo CPAL; audiendo M; H ends cap. here

⁴ et CPA; om. M

168*

¹Isidorus, Etimologiarum lib. V, cap. 20

Erit lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patrie, loco temporique conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque ne aliquid per obscuritatem in cautione contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta.

(*Ctp 3.6.10; IP 2.142 (Dist. 4, c. Erit autem lex.)*)

¹ Quid sit lex honesta *add. as rubr.* M

169*

¹Augustinus, De vera religione²

In istis temporalibus legibus, quanquam de his homines iudicent, cum eas instituant, tamen cum fuerint institute ac firmate³, non licebit iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas.

(*cap. 31*) (*Ctp 3.6.11; IP 2.143 (Dist. 4, c. In istis.)*)

¹ Quod leges temporales postquam institutae sunt, servanda sint *add. as rubr.* M

² *cap. xxxi add.* M

³ ac firm. CPLA; om. M; et firm. Fr

170*

¹Isidorus, Etimologiarum libro V, cap. 1

Theodosius minor Augustus ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani, codicem factum institutionum, a Constantini temporibus sub proprio cuiusque imperatoris titulo disposuit, quem a suo nomine Theodosianum vocant².

(*Ctp 3.6.12; IP 2.144 (Dist. 7, c. Fuerunt autem hi.)*)

¹ De libro constitutionum Theodosii *add. as rubr.* M

² -ant CPA; -avit M

171*

¹Historia Longobardorum, libro V, cap. 25

Iustinianus Augustus leges Romanorum, quarum prolixitas nimia erat et inutilis dissonantia, mirabili brevitate correxit. Nam omnes constitutiones principum, que utique multis in voluminibus habebantur, intra duodecim libros coarctavit, idemque volumen codicem Iustiniani appellari precepit. Rursus singulorum magistratum sive iudicium leges, que usque ad duo millia pene libros erant extense, intra quinquaginta librorum numerum redegit, eumque codicem Digestorum sive Pandectarum vocabulo nuncupavit. Quatuor etiam Institutionum libros in quibus breviter universarum legum textus comprehenditur noviter composuit. Novas quoque leges quas ipse statuerat in unum volumen redactas, codicem Novellarum appellari sancivit.

(*Ctp 3.6.13; IP 2.145a*)

¹ De libro quem appellant codicem Iustiani, et de libro Pandectarum, et de eo quem appellant codicem Novellarum (*as rubr.*) Ex *add. M*

Item (PVA)

Tunc apud Constantinopolim Priscianus Cesariensis grammaticae artis profunda rimatus est.

IP 2.145b

172**¹Historia Anastasii bibliothecarii Romane ecclesie*

Removit Iustinianus² Augustus contrarias leges, faciens singularem codicem, et vocans eum Novellas constitutiones, in quibus non permittit principem, in quibus preest, tenere possessionem, aut edificare domum, aut hereditari extraneam personam, nisi quis sibi cognatus³ existat.

IP 2.146

¹ Item de libro Iustiniani, quem vocant Novellas constitutiones. (*as rubr.*) Ex *add.* M

² -ini *ss* C

³ cognatus CPBA; cognitus M; cognitus [cognatus] Fr

173**¹Institutionum libro I, titulo 2²*

Quodcumque imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto precepit, legem esse constat. Hec sunt que constitutiones appellantur. Plane ex his quedam sunt³ personales, que non⁴ ad exemplum trahuntur, quod⁵ non hoc princeps vult. Nam quod alicui ob merita indulxit, vel si cui penam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur.

Inst. 1.2; CB Varia 1A 24a; Prol. 141] IP 2.147

¹ Quod constet esse legem quidquid imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto praecepit *add. as rubr.* M

² tit. 2 CRPVAM; *om. β*

³ qued. sunt CRPVBAβ; sunt quaed. M

⁴ non CRPVM; nec Aβ

⁵ quod CRPVM; quoniam Aβ

174**¹Prefatio libri quinti capitularum²*

Precedentes quatuor libelli nonnulla gloriosorum Karoli atque Ludovici imperatorum continent capitula. Item. Illa que postmodum a fidelibus sancte Dei ecclesie³ Pippini et Karoli atque Ludovici didicimus, in iam dictis libellis minime inserta esse, pro Dei omnipotentis amore, et Sancte Dei ecclesie ac servorum eius, atque totius populi utilitate fideliter investigare curavimus, et in tribus subsequentibus libellis distincte cum suis coadunare, ac Ludovico, Lothario, atque Karolo nobilissimis regibus, filiis videlicet Ludovici imperatoris piissimi, habenda, et omnibus Christianorum fidelibus tradenda, scribere non distulimus. Item. His itaque peractis, est in fronte primi libelli posita Zacharie pape epistola omnibus episcopis ac reliquis ecclesiastici ordinis gradibus, et cunctis ducibus atque comitibus, omnibus Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis directa, sicut in ea

¹ De capitulis a Carolo legibus insertis *add. as rubr.* M

² -arum C; -arium A; -orum M; cap' PB

³ et *add.* M, *om.* CPA

continetur. Quam sequuntur sinodales conventus quos sancte Romane et apostolice ecclesie⁴ legatus Bonifacius Maguntiensis archiepiscopus, vice supradicti Zacharie pape, una cum Karolo magno Francorum principe⁵, canonice tenuit, ut agnoscant omnes hec predictorum principum capitula maxime apostolica auctoritate fore firmata.

cf BenL Pref.(E) IP 2.148

⁴ et ap. eccl. CPA; eccl. et ap. B; eccl. et ap. sedis M

⁵ princ. CPBA; duce M

175*

'Beda in Historia Anglorum, libro, II, cap. 6'

Inter cetera bona que genti sue consulendo conferebat rex Edelbertus, etiam decreta illi iudiciorum, iuxta exempla Romanorum, cum consilio sapientium constituit, que conscripta Anglorum sermone hactenus habentur, et observantur ab ea.

¹ De lege Anglorum ab Edelberto rege edita *add. as rubr.* M

² 6 CPA; 5 M

176*

'Leo² IV, Lothario Augusto'

De capitulis vel preceptis imperialibus vestris, nostrorumque etiam pontificum predecessorum, irrefragabiliter custodiendis et conservandis quanto valuimus et valemus Christo propitio³, et nunc et in evum conservatueros, modis omnibus profitemur. Et si fortasse quislibet⁴ vobis aliter dixit⁵ vel dicturus fuerit, sciatis eum pro certo mendacem.

CB Leo IV 29a] IP 2.149 (Dist. 10, c. De capitulis.)

¹ De capitulis a Lothario Augusto legibus additis *add. as rubr.* M

² papa *add.* M

³ Chr. pr. CPBA; pr. Chr. M

⁴ quisl- CPBA; quil- M

⁵ -it CPB; dix' A; -ixerit M

177*

'Hincmarus Remensis archiepiscopus de² causa Lotharii regis et uxoris sue'

Sunt diverse ut gentes, ita et earum leges, quas si Christiani sunt, in suis ordinibus que iusta sunt decernentes, ecclesia sua non reicit.

Ctp 3.6.14

¹ Leges Christianorum regum ab Ecclesiis recipiendas *add. as rubr.* M

² archiepiscopus de CPBA; episcopus de M; ep. in Fr

178**¹Augustinus, Confessionum lib. III²*

Que contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate sunt vitanda, ut pactum inter se, gentis aut civitatis consuetudine, vel lege firmatum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pars est universo suo non congruens. Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet iubet, et si nunquam ibi factum est tamen faciendum est,³ et si omissum instaurandum est, et si statutum non erat instituendum est. Si enim regi licet in civitate, cui regnat, iubere aliquid quod neque ante ipsum quisquam, nec ipse unquam iusserat, et si non est contra societatem civitatis eius, obtemperatur ei, imo contra societatem fit, si ei non obtemperaretur⁴, generale quippe pactum est societatis humane obtemperare regibus suis, quanto magis Deo regnatori universe creature sue, ad ea que iusserit sine dubitatione serviendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humane maior potestas minori ad obediendum preponitur, ita Deus omnibus.

(cap. 8) Ctp 3.6.15 (Dist. 8, cap. Que contra.)

¹ Quod faciendum est quidquid Deus iubet, etsi sit contra morem aut pactum quorumlibet add. as rubr.

M

² cap. viii add. M

³ Item add. H

⁴ quisquam nec ipse unquam – obtemperatur over erasure P

179**¹Gelasius Rufino et Aprilli episcopis*

Quis² aut leges principum, aut patrum regulas aut admonitiones modernas dicat debere contempni, nisi qui impunitum sibi tantum estimet transire commissum?
CB Gel. 22a; Ctp 1.46.28a] IP 2.150 (Dist. 10, c. Quis autem.)

¹ Quod leges principum, et regulas vel admonitiones Patrum nulli liceat contemnere add. as rubr. M

² Quis CPHM; Qui A

180**Item ¹Theodorico regi*

Certum est, magnificentiam vestram leges Romanorum principum, quas in negotiis hominum custodiendas esse precepit, multo magis circa reverentiam beati Petri apostoli pro sue felicitatis augmento velle servari.

CB Gel. 55; Ctp 1.46.38] IP 2.151

¹ de eodem add. M

181**¹Leo quartus Lothario Augusto*

Habetis de hoc apud Deum retributionem non modicam, si antique legis dogmata minime observantes, vestra imperiali censura pro viribus castigatis, atque corrigitis. Item. Vestram flagitamus clementiam, ut sicut hactenus Romana lex viguit, absque universis procellis, et pro nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita nunc suum robur propriumque vigorem obtineat.

CB Leo IV 25, 43b] IP 2.152 from Vestram (Dist. 11, cap. Vestram.)

¹ Quod imperiali censura castigandi sint qui leges contemnunt add. as rubr. M

182**Item¹ Widoni² comiti*

Valde indignum est, futuris gentibus etiam contrarium tam gloriosam legem, quam multi retro custodierunt imperatores, nunc suam vim perdere, ac iniuste dampnari.

CB Leo IV 44]

¹ de eodem add. M

² Wid- CRAM; Guid- PV

183**1 Dialogus Augustini contra Petilianum²*

Si in adiutorium vestrum, et terreni imperii leges assumendas putasti³, non reprehendimus. Fecit hoc Paulus, cum adversus iniuriosos Romanum civem se esse testatur.

Ctp 3.6.16; IP 2.153 (Dist. 10, c. Si in adiutor.)

¹ Licere ecclesiasticis viris pro defensione sua leges terrenas assumere add. as rubr. M

² Dial. - Pet. CPA; August., cap. 58 lib. II contra literas Petiliani. M

³ -astis CRPA; -atis BM

184¹**2 Augustinus ad Bonifacium³*

Quicumque autem legibus imperatorum, que pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium. Quicumque ergo legibus imperatorum que contra veritatem Dei feruntur⁴ obtemperare non vult, acquirit grande premium.

(epist. 50) Ctp 3.6.17; IP 2.154 (Dist. 9, c. Imperatores.)

¹ Whole canon over an erasure V

² Legibus imperatorum obediendum esse add. as rubr. M

³ ad Bon. CPA; Bonifacio M

⁴ feruntur RPBLAM; om. C

185**1 Gelasius Maiorico, Sereno et Iohanni episcopis²*

Qui et humanis legibus in civili dampnatione conculcatis, et reverentia religionis abiecta, vel ecclesiastica privilegia calcare contendunt, vel ubilibet in pauperum prosilire dispendium, nec huiusmodi saltem commoniti convictique nequitiam sopire consentiunt, atque illata sacris rebus detrimenta sarcire, merito divini muneric sunt participatione privandi, ut huius perceptione careant, quod sacrilegis ausibus habuere despectui.

CB Gel. 50a; Ctp 1.46.47] (12, q. 2, c. Qui et divinis.)

¹ Quod communione privari possunt qui legibus contradicunt add. as rubr. M

² Ioh. episcopis CPA; Bertuso M; [Ioanni] add. Fr

186*

¹Leo quartus Coloroth² archiepiscopo et Bertuso

Ideo permittente Domino³ pastores hominum sumus effecti, ut quod patres nostri sive in sanctis canonibus, sive in mundanis legibus affixere, excedere minime debeamus. Contra eorum quippe saluberrima agimus instituta, si que ipsi divino statuerunt consilio, intacta non servamus.

(*CB Leo IV 14; Ctp 1.60.1J (25, q. 1, cap. Ideo permittente.)*)

¹ Item de servandis legibus *add. as rubr.* M

² -oth CPA; -odo M

³ Dom. CPBA; Deo M

187*

¹Nicolaus² in concilio episcopis³ apud Convicinum⁴

Imperiali iudicio non possunt ecclesiastica iura dissolvi. Non quod imperatorum leges, quibus sepe ecclesia contra⁵ hereticos utitur, sepe contra tirannos, atque contra pravos quosque defenditur, dicamus penitus renuendas; sed eas quidem evangelicis, apostolicis atque canonicis decretis, quibus postponende sunt, nullum posse inferre iudicium⁶ asseramus.

(*ep. 32) CB Varia II 114b; Ctp 1.62.4J IP 2.140 (Dist. 10, c. Lege imper.)*)

¹ Quod ecclesiastica iura legibus imperialibus non possunt dissolvi *add. as rubr.* M

² papa *add.* M

³ in conc. epp. CRPH; epp. in conc. AM

⁴ congregatis *add.* M, *om.* CPBA

⁵ (*circa*) *add.* Fr

⁶ iudicium CPA; praeiudicium M

188*

¹Ciprianus Iubiano²

Quoniam idem mediator Dei et hominum est³ homo Christus Iesus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit propria volens medicinali humilitate hominum corda sursum efferri, non humana superbia rursus in inferno demergi, ut etiam Christiani imperatores pro eterna vita pontificibus indigerent, et pontifices, pro cursu temporalium tantummodo rerum, imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incursibus, et ideo militans Deo minime se secularibus negotiis implicaret, ac vicissim ne ille rebus divinis presidere videretur, qui esset secularibus negotiis implicatus.

(*Nicolaus papa II id habet in epist. ad Michaelem imperatorem*) (*CB Varia II 115h; Ctp 1.62.7J Ctp 3.6.18 (Dist. 10, cap. Quoniam.)*)

¹ Quod Christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigent; pontifices vero pro cursu temporalium rerum legibus imperatorum utuntur *add. as rubr.* M

² Iubiano CPB; Iubaino A; Urbaino RH; Iuliano M

³ est CPB; *om.* AM

189**¹Novellarum constitutio LXI², cap. 5*

Nulla persona privilegio aliquo utatur ad fugiendos presentis legis laqueos, quamvis ecclesia sit vel xenion, vel oratorium, vel quivis alius locus qui pietatis causa colitur, id est, eiusdem iuris est, sive fiscus, sive patrimonium, sive aliquis quivis divinus titulus pulsetur; et multo magis si potentis hominis persona in iudicium fuerit evocata, quamvis privilegium ex sacro oraculo pretendat.

¹ Quod nulla persona privilegio utatur, ad fugiendos praesentis legis laqueos *add. as rubr.* M

² const. LXI PVBA; libro XI CR; constitutionum lib. IX M

190**¹Gelasius ad imperatorem Anastasium*

Si quantum ad ordinem publice pertinet discipline, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites, ne vel in rebus humanis excluse videantur obviare sententie, quo ore te decet, et convenit eis obedire affectu, qui prorogandis venerabilibus sunt attributi² misteriis?

¹ Quod convenit regem legibus divinis subiacere *add. as rubr.* M

² -uti CPA; -uta M

190A (F² mg)*cp. ciiii. Isidorus Ethimologiarum lib. v De legibus cap. ii*

Omnis leges aut divine sunt aut humane – in communi est usu

cf Collectio Hibernensis beta, Vall. Tome XVIII, 13. 4

191**¹Pelagius Iohanni comiti*

Dicenti sacras iussiones se habere pre manibus, respondimus, scire illum oportere quod ipse clementissimus princeps generalibus legibus constituerit, illa sacra uniuscuiusque desiderio concessa prevalere, et effectui mancipari, que cum iuris et legum ratione concordant. Ea vero que subreptione, vel falsis precibus forsitan impetrantur, nullum supplicantibus ferre remedium.

CB Pel. 61; Ctp 1.54.27

¹ Quod illa in legibus praevalent, quae concordant cum ratione iuris et legum *add. as rubr.* M

192**¹Novellarum constitutio LXXIII cap. 13²*

Omnis lites secundum leges et constitutiones breviantur; quamvis iussio nostra vel pragmatica sanctio contrarium statuerit.

Jul. epit. 76.14; cf below 16. 149]

¹ Omnes lites secundum leges breviari *add. as rubr.* M

² const. LXXIII (P? after corr.) cap. 13 CPA; constitutionum libro VII, cap. 73 M

193**¹Constitutio CIII², cap. 1*

Nemo iudicu[m] sive in pecuniaria, sive criminali causa pragmaticam nostram timeat sanctionem, vel aliud cuiusvis generis rescriptum, sive divinas iussiones, sive referendariorum depositiones, aut illustris magistratus precepta, nam secundum generales leges finiri singulas causas iubemus, et predictas ambitiones nullum sibi locum in iudiciis vindicare.

Jul. epit. 106.1]

¹ Secundum generales leges singulas causas finiri (-ire Fr) debere *add. as rubr.* M

² CIII CPA; CI [cui] M

194**¹Constitutionum² lib. I, titulo 2³*

Non scripto in⁴ ius venit quod usus probavit. Nam diuturni mores consensu utentium approbati legem imitantur. Item. Ea que ipsa⁵ sibi queque civitas constituit sepe mutari solent, vel tacito consensu principis⁶, vel alia postea lege lata⁷.

Inst. 1.2.9, 11; CB Varia 1A 25b] IP 2.160

¹ Quod diuturni mores consensu utentium approbati, legem imitantur *add. as rubr.* M

² Const. CPBA; Inst. M

³ 2 CRHAM; 1 PVB

⁴ Non scr. in CPA; Ex non scr. M

⁵ ipsa CPBA; *om.* M

⁶ [populi] *add.* M

⁷ lata CPBA; data M

195**¹Augustinus, De unico baptismo², lib. II*

Multa non inveniuntur in litteris apostolorum, neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita et commendata credimus.

(cap. 7) CB Varia 1C 2f]

¹ Quod ea quae universa custodit Ecclesia, et si non inveniantur scripta, vel ab apostolis vel ab apostolicis viris credantur tradita *add. as rubr.* M

² De un. bapt. CPA; De bapt. contra Donatistas M

196**¹Leo IV iudici Sardinie*

Nec mos nec noviter introducta consuetudo nostre ecclesie predecessoribusque nostris fuit, contra sanctorum canonum nova vel inusitata presumere. Quamobrem nos devotius volentes vestras petitiones suscipere, si in his nos sanctorum patrum censura iuvaret. Sed ideo quia sinodice page, in hoc favore non videntur, nos tantam novitatem presumere non possumus et ab illo rectissimo tramite deviare.

CB Leo IV 45]

¹ Nova non esse praesumenda, nisi aliqua auctoritas faveat *add. as rubr.* M

197*

¹*Ex libro Pontificum² qui dicitur Diurnus. Professio Romani pontificis antequam consecretur³*

Nichil de traditione quam a probatissimis predecessoribus meis traditam et servatam reperi, diminuere vel mutare, aut aliquam novitatem admittere, sed ferventer ut eorum vere discipulus et sequipeda totis mentis mee conatibus⁴ que tradita canonice comperio, observare ac venerari profiteor.

CB Varia II 129 med. J IP 3.4

¹ Quod canonice tradita nulla novitate sunt commutanda *add. as rubr.* M

² -icum CPA; -icium M

³ Prof. - consecretur C(*before insc.*)PB; *om.* HAM

⁴ totis - conatibus CPA; toto mentis meae conamine M

198*

¹*Actio 7 contra falsam sinodum²*

Omnes traditiones ecclesiasticas sive in scripto, sive sine scripto inviolabiliter custodimus.³ Item. Si quis omnem traditionem ecclesiasticam vel scriptam vel non scriptam violat, anathema sit.

¹ De eodem *add. as rubr.* M

² sextam *add. A, om.* CPBM

³ H *ends cap. here*

199*

¹*Gregorius Maurentio magistro militum²*

Omnino contristamur cur in Theodori defensionem veritas non permovit, ut et libere quid esset ratio disceretis, et reservari quod longa sibi consuetudo iure vindicat, faceretis, quia grave nimis est contra veterem usum sacerdotes sibi quidpiam arripere. Item.³ Omnia que usus antiquitatis statuit, in omnibus intemerata serventur.

¹ Ut ea quae usus antiquitatis statuit, intemerata serventur *add. as rubr.* M

² lib. vii registri, epist. 70 *add. M*

³ H *begins cap. here*

200*

¹*Isidorus, Etimologiarum lib. V, cap. 3*

Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Item. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex, nec differt utrum scriptura an ratione consistat.

Ctp 3.7.1; IP 2.161 (Dist. 1, c. Mos est.) (Ibid., c. Consuetudo autem.)

¹ De eodem *add. as rubr.* M

201**¹Codicum lib. VIII, cap. 52, titul' 1*

Consuetudo precedens, et ratio que consuetudinem suasit, tenenda est, et quicquid contra longam consuetudinem fiet ad sollicitudinem suam revocabit preses provincie.

Cod. 8.52.1] Ctp 3.7.2; IP 2.162 (Dist. 12, c. Consuetudo.)

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

202**¹Titulo secundo*

Consuetudines² ususque longevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo valituram³ momento⁴, ut aut rationem vincat aut legem.

Cod. 8.52.2] Ctp 3.7.3; IP 2.163 (Dist. 11, c. Consuetudinis.)

¹ Quod consuetudo non adeo valet, ut rationem vincat, vel legem *add. as rubr.* M

² -ines CRPVB; -inis AHM

³ valitiram CRPVB; sui valitaram A; <sui> valitura H; sui valitura M

⁴ memento CRPVA; ?B; momento M

203**¹Nicolaus papa Igmaro²*

Mala consuetudo, que non minus quam perniciosa corruptela vitanda est, que nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum ius ab impiis assumitur, et incipiunt prevaricationes, et varie presumptiones celerrime non compresse, pro legibus venerari et privilegiorum more perpetuo celebrari.

Ctp 3.7.4; IP 2.164 (Dist. 8, c. Mala consuet.)

¹ Malas consuetudines citissime esse evellendas *add. as rubr.* M

² Remensi archiepiscopo *add.* M

204**¹Gregorius² universis episcopis Numidis³*

Nos consuetudinem, que contra fidem catholicam nichil usurpare dignoscitur, immotam permanere concedimus, sive de primatibus constituendis⁴ ceterisque capitulis, exceptis his qui ex Donatistis ad episcopatum perveniunt, quos provehi ad primatus dignitatem, etiam cum ordo eos ad locum eumdem deferat, modis omnibus prohibemus. Sufficiat autem illis commisse sibi plebis curam gerere, non autem etiam illos antistites, quos catholica fides in ecclesie sinu et docuit et genuit, ad obtinendi culmen primatus anteire.

Ctp 3.7.5 (Dist. 12, cap. Nos.)

¹ Bonam consuetudinem, et si videatur obviare rationi non facile mutandam *add. as rubr.* M

² epist. 75, lib. I registri *add.* M

³ -idis CPBLH; -idia AM

⁴ [custodiendis] *add.* M

205^{1*}*²Iohanni episcopo Larisseo³*

Si contra hec que statuimus, quolibet tempore, qualibet occasione vel subreptione venire tentaveris, sacra scias te communione privatum, nec eam te (excepto ultimo vite tue tempore) nisi cum concessa Romani pontificis decernimus iussione recipere.

¹ om. V² Ut communione privetur qui statuta Romanorum pontificum infregit. Idem, epist. 7, lib. II add. M³ ep. Lar. CPA; Lar. ep. M**206^{*}***¹Augustinus ad inquisitiones Ianuarii*

Omnia talia que neque sanctorum scripturarum auctoritatibus continentur, nec de conciliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universe ecclesie roborata sunt, sed diversorum locorum, diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint cause, quas in eis instituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione resecanda estimo². Quamvis enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem quam paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis misericordia Dei esse voluit liberam, quam servilibus oneribus premunt, ut tolerabilius sit conditio Iudeorum, qui etiam si tempus libertatis non cognoverunt, legalibus tamen sacramentis non humanis presumptionibus subiiciuntur.

(epist. 109, cap. 19) (lib. I, c. 19). CSem 2.227] Ctp 3.7.6; IP 2.168 (Dist. 12, cap. Omnia talia.)

¹ Omnia quae nec conciliis episcoporum statuta sunt, nec consuetudine universae Ecclesiae roborata, sed diversorum locorum diversis moribus irrationabiliter sunt variata, resecanda esse add. as rubr. M² est- CPBA; exist- M**207^{*}***¹Isidorus, in Sinonimis, lib. II*

Usus auctoritati cedat, pravum usum lex et ratio vincat.

Ctp 3.7.7; IP 2.165a (Dist. 11, cap. Usus.)

¹ Quod usus auctoritati cedere debet add. as rubr. M; H has inscr. from cap. 208**208^{*}***¹Augustinus, de unico baptismo lib. III²*

Veritate manifestata, cedat consuetudo veritati. Plane³ quis dubitet veritati manifestate⁴ consuetudinem cedere⁵. Item.⁶ Nemo consuetudinem rationi et veritati preponat, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit, si ratio, si veritas, optime⁷.

CB Varia IC 3a] Ctp 3.7.8; IP 2.165b (Dist. 8, c. Veritate.)

¹ De eodem add. as rubr. M² de un. bapt. lib. III RPA; cap. 6 lib. III De baptismo contra Dona. M³ respondeo (inquit August.) add. M⁴ debere add. AM, om. CPB⁵ ecclesie (vel cedere ss) R⁶ (Ibidem c. 8) add. M²⁷ si ratio - optime CPBAL; om. M

209*¹*Item lib. V*

Consuetudo illa que opponebatur Cipriano, ab apostolorum traditione exordium sumpsisse credenda est, sicut sunt multa que universa tenet ecclesia, et ob hoc ab apostolis precepta bene creduntur, quanquam scripta non reperiantur.
CB Varia 1C 5j]

¹ Quod multa ab apostolis creduntur tradita, quae non sunt scripta *add. as rubr.* M

210*¹*Leo quartus Lothario Augusto*

Mandatis ut privilegium et pallium Alteo episcopo preberemus. Unde poscimus ut vestra super hoc magnitudo non indignetur, quoniam quod ab ipso sanctissimo papa Gregorio usque ad hec tempora nostra factum minime recordamur, facere non potuimus, neque prefixos patrum terminos immutare.² Item. Quod iusta³ ac⁴ sedula nos imitari consuetudo non precipit, ita ab hoc veluti a magno nos precipitio custodire oportet.

CB Leo IV 36j

¹ Quod non facile incipiendum, quod nec auctoritas principis, nec usus Ecclesiae suadet *add. as rubr.*

M

² H ends cap. here

³ iusta R²PVAM; iuxta CRB

⁴ ac CPA; et M

211*¹*Nicolaus Photio²*

Consequens est ut quod ab huius sedis rectoribus plena auctoritate sancitur, nullius consuetudinis prepediente occasione, proprias tantum sequendo voluntates, removeatur, sed firmius atque inconcusse teneatur.³ Item. De consuetudinibus quas nobis opponere visi estis, scribentes, per diversas ecclesias diversas esse consuetudines, si illis canonica non obstitit⁴ auctoritas, pro qua eis obviare debemus, nil iudicamus, vel eis resistimus.

Ctp 1.62.14, 17] IP 2.156a from De consuetudinibus (Dist. 11, c. Consequens est.)

¹ Quod nulla consuetudine poterit impediri quidquid auctoritas apostolica sanxerit *add. as rubr.* M

² Photio CPA; I, epist. ad Michaelem imperatorem. M

³ H ends cap. here

⁴ obstitit CRPV; obsistit BM

212*¹*Item¹ Igmaro² archiepiscopo*

Ridiculum est, et satis abominabile dedecus, ut traditiones quas antiquitus a patribus suscepimus, infringi patiamur.

IP 2.156b (Dist. 12, c. 5, Ridiculum.)

¹ de eodem *add.* M

² Remensi *add.* M

213*

¹Gregorius VII² Wimundo Aversano episcopo

Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum fuerit quod Dominus dicit³, Ego sum, inquit⁴, veritas⁵. Non ait, Ego sum consuetudo sed veritas. Et certe, ut beati Cipriani utamur sententia, quelibet consuetudo quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati est omnino postponenda, et usus qui veritati est contrarius abolendus. (*Aug. c. 5 et 6 lib. III De baptismo*). Ctp 3.7.9; IP 2.166 (*Dist. 8, c. Si consuetudinem.*)

¹ Usum qui veritati contrarius est, abolendum esse add. as rubr. M

² Gregorius VII CPBHM; Urbanus II A

³ -cit CPBA; -xit M

⁴ inquit CPA; om. M

⁵ et vita add. M, om. CPBA

214*

¹Sinodus Eugenii pape, tempore Ludovici²

De quibusdam locis ad nos refertur, non magistros, neque curam inveniri pro studio litterarum. Idecirco universis episcopis, subiectisque plebibus, et aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia adhibeatur, ut magistri et doctores constituantur, qui studia litterarum, liberaliumque artium habentes dogmata, doceant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata. (*Dist. 37, c. De quibusdam.*)

¹ Magistros qui liberales artes doceant per singulas ecclesias esse constituendos add. as rubr. M

² et with erasure to follow add. A

215*

¹Epistola prima Augustini² ad Hieronimum

Si ad scripturas sanctas admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Que tandem de scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiose falsitatis obteretur improbitas?

Ctp 3.7.10 (*Dist. 9, c. Si ad Scripturas.*)

¹ Ad sacras Scripturas nulla admittenda mendacia add. as rubr. M

² Ep. prima Aug. CPA; Augustinus epist. 9, quae est M

216*

¹Epistola quarta

Mihi videtur exitiosissime credi aliquid² in sacris libris esse mendacium, id est eos homines, per quos nobis illa scriptura ministrata est, atque conscripta, aliquid in suis libris fuisse mentitos. Alia questio est utrum scriptorem sanctorum scripturarum mentiri oportuerit; imo non alia vero, sed nulla questio est. Admisso enim semel in tantum auctoritatis fastigium officioso mendacio aliquo³, nulla illorum⁴ librorum

¹ Ep. quarta CPA; De eodem, epistola, 8. M

² -quid CPB; -quod AM

³ mend. al. CPBA; al. mend. M

⁴ ill- CPBA; ist- M

particula remanebit, que non ut cuique⁵ videbitur, vel ad mores difficilis, vel ad fidem incredibilis, eadem perniciosissima ad mentientis auctoris consilium officiumque referatur.

Ctp 3.7.11; IP 2.121 to nulla questio est

⁵ cuique CPBA; unicuique M

217*

¹Augustinus², De cura pro mortuis

Legimus in ecclesiastica Historia, quam Grece scripsit Eusebius, et in Latinam linguam vertit Ruffinus, martirum corpora in Gallia canibus exposita, canumque reliquias, atque ossa mortuorum usque ad extremam consumptionem ignibus concremata, eosdemque cineres fluvio Rhodano, ne quid ad memoriam qualemcumque relinqueretur, inspersos.

(c. 6)

¹ De cura pro mortuis habenda *add. as rubr.* M

² lib. *add.* M

218*

¹Beda super Lucam, lib. I, cap. I

Evangelium quod dicitur iuxta Hebreos, non inter apocriphas sed inter ecclesiasticas numerandum historias, nam et ipsi sacre scripture interprete Hieronimo pleraque ex eo testimonia usurpare, et ipsum in Latinum Grecumque visum est transferre sermonem.

¹ Evangelium quod dicitur iuxta Hebraeos non esse apocryphum sed ecclesiasticum *add. as rubr.* M

219*

¹Urbanus II, Girardo episcopo Tervannensi²

Canonum contemptores et³ excommunicandi sunt et dampnandi, quandoquidem a sacris altaris misteriis est removendus, qui sacris non vult obedire canonibus.

¹ Canonum contemptores excommunicandos esse *add. as rubr.* M

² ep. Ter. CPBA; Ter. ep. M

³ et CPBA; *om.* M

220*

¹Toletanum concilium V², cap. 17

Si quis Apocalipsim deinceps non receperit, aut a Pascha usque ad Pentecosten tempore missarum in ecclesia non predicaverit, excommunicationis sententiam habebit.

Ctp 2.37.2b]

¹ Quod excommunicandus est qui Apocalypsim non receperit. *as rubr. add.* M

² Tol. conc. V CPA; Ex Toletano concilio IV M

³*Capitul. 19⁴*

Qui ne provehantur ad sacerdotium et regulis canonum necessario credimus⁵ inserendum⁶.

³ Et add. M

⁴ 19 CPA; 18 M

⁵ esse add. M, om. CPBA

⁶ ins- CPM; inf- B; ? A

221**Actio octava sexte sinodi*

Theophanius presbiter et abbas obtulit duas schedas, unam sancti Athanasii Alexandrini episcopi, et alteram sancti Augustini Yporegiensis¹ episcopi.

¹ Ypor. CPA; Ypogeriensis B; Hipponensis M

222**De V libro contra Julianum Pelagianistam. Item sancta sinodus dixit²*

Splendide et vere Theophanius venerabilis presbiter prosecutus est in schedis sanctorum et mirabilium patrum³. Item. Rursum relecta est de eodem codicillo alia scheda sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi.

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² Item - dixit CPBA; Sancta - dicit M

³ etc add. M

223**Leo IX Michaeli patriarche² Constantinopolitano*

Scit sancta Romana ecclesia quia nichil obsunt saluti creditum diverse pro loco et tempore consuetudines, quando una fides per dilectionem operans uni Deo commendat omnes.

IP 2.155 (Dist. 12, c. Scit sancta.)

¹ Diversas pro loco et tempore in una fide consuetudines non obesse add. as rubr. M

² patriarchae CPBA; imperatori M

224**Augustinus, De catechizandis rudibus*

Natus est Christus de matre que quamvis intacta a viro² conceperit, semperque intacta permanserit, virgo concipiens, virgo pariens, virgo moriens, tamen fabro desponsata erat, omnem typhum carnalis nobilitatis extinxit.

(cap. 22) CB Varia 1C 91]

¹ Quod mater Christi omnem typhum carnalis nobilitatis exclusit add. as rubr. M

² int. a viro CPBA; a viro int. M

225*

¹ *Responsio Adriani pape contra obiectiones quorumdam², cap. 23³*

In libro sancti Ambrosii secundo de Spiritu sancto, inter cetera. Esdras nos docuit⁴ in tertio libro similiter.⁵. Nec in nostris codicibus qui ex Hebraica veritate translati sunt, susceptus est tertius liber Esdre, nisi tantummodo duo.

CB Varia IC 44]

¹ Quod duo tantum libri Esdrae recipiuntur *add. as rubr.* M

² ad K. *add. A, om. CPM*

³ (cap. 7) *add. Fr*

⁴ dicens *add. M*

⁵ (Id ibi nusquam reperitur, verum in lib. de Tobia, cap. 20, quamquam in libello de bono mortis, ca. 10 producit testimonium ex 4 lib. Esdrae) *add. M²*

226*

¹ *Zosimus papa episcopis Narbonensis provincie*

Contra statuta patrum concedere² aliquid, vel mutare nec huius quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconvulsis radicibus vivit antiquitas, cui decreta patrum sanxere reverentiam.

CB Varia 1B 11; Ctp 1.39.2] (25, q. 1, c. Contra statuta.)

¹ Quod inconvulta vivit antiquitas, cui sanctorum Patrum auctoritas suffragatur *add. as rubr.* M

² concedere CPBA; condere M

227*

¹ *Augustinus, De unitate baptismi lib. II²*

Quis nesciat sanctam scripturam canonicam tam Veteris quam Novi Testamenti certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus episcoporum litteris ita preponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit utrum verum vel utrum rectum sit quicquid in ea scriptum constiterit esse? Episcoporum autem litteras, que post confirmatum canonem vel scripte sunt vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum graviorem auctoritatem doctioremque prudentiam, et per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est?

CB Varia IC 2d] Ctp 3.7.12 (Dist. 9, c. Quis nesciat.)

¹ Sanctam Scripturam canonicam tam Veteris quam Novi Testamenti, certis suis terminis contineri, ita ut omnino de ea dubitari non possit; episcoporum vero litteras aliorum episcoporum auctoritate reprehendi licere *add. as rubr.* M